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Мажилис Парламента 
Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-24  
от 19 января 2023 года 
 

Рассмотрев депутатский запрос, сообщаем следующее. 
Снижение доли государственного участия в экономике страны 

осуществляется путем приватизации и реформирования структуры 
юридических лиц с участием государства. 

Процесс разгосударствления экономики осуществляется в том числе 
через реализацию Комплексного плана приватизации на 2021-2025 годы (далее 
– Комплексный план) (постановление Правительства от 29.12.2020 г. №908). 

На 1 января текущего года из 675 объектов Комплексного плана 
переданы в конкурентную среду 367 объектов на сумму 307,5 млрд тенге. 

Направлены на реорганизацию и ликвидацию 62 объекта.  
В рамках снижения доли участия государства в кредитовании 

экономики, Национальный Банк, со своей стороны продолжает поэтапный 
процесс выхода из государственных программ.  

Справочно: в 2021 году было прекращено финансирование 5 из 7 программ. Бюджет 
завершенных программ составил 2,6 трлн тенге. 

В целях реформирования структуры государственной собственности 
разработан проект Закона «О внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам развития субъектов 
квазигосударственного сектора» (далее – проект Закона). 

Проект Закона предусматривает: 
1) сокращение случаев участия государства в предпринимательской 

деятельности с 5 до 4 (исключается подпункт 5) статьи 192 Предпринимательского 
кодекса - осуществление деятельности ранее созданными государственными 
предприятиями, юридическими лицами, более пятидесяти процентов акций (долей участия 
в уставном капитале) которых принадлежат государству, и аффилированными с ними 
лицами); 

2) совершенствование механизма приватизации путем: 
-  запрета участия в аукционах и торгах аффилированных лиц; 
-  исключения норм, предусматривающих приватизацию 

государственного имущества путем прямой адресной продажи; 
-  установления минимальной цены объекта приватизации равной 

балансовой либо оценочной стоимости в зависимости от того, которая будет 
наибольшей; 
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-  увеличения количества проводимых торгов (с 3 до 5) с поэтапным 
понижением цены и установления минимальной цены от начальной 
стоимости; 

3)  упорядочение субъектов квазигосударственного сектора посредством 
надлежащей классификации, представления и публикации отчета о 
результатах их деятельности. 

В целом, задачи и мероприятия, направленные на сокращение доли 
участия государства в экономике, в том числе с целью поддержки и 
дальнейшего развития предпринимательства, реализуются согласно Плану 
действий по реализации Предвыборной программы Президента. 

Для снижения административной нагрузки на бизнес Правительством 
совместно с заинтересованными государственными органами проведена 
масштабная аналитическая работа по всем регуляторным актам. 

Проанализированы 44 сферы регулирования предпринимательской 
деятельности. Выявлено более 10 тыс. требований, несоответствующих 
базовым условиям новой регуляторной политики. 

По итогам совместно с Национальной палатой предпринимателей 
«Атамекен» сформирован Реестр обязательных требований, который 
действует с 1 января т.г.. 

Реестр будет периодически пересматриваться и ключевая роль в этом 
отводится бизнес-сообществу. Это означает, что выявление излишних, 
дублирующих и неэффективных требований будет проводиться на постоянной 
основе. 

Принимаются комплексные меры по автоматизации системы оценки и 
управления рисками в государственном контроле. Данная работа завершена по 
35 сферам контроля из 70. Работу по остальным сферам планируется 
завершить в июле текущего года. 

Данные меры позволят исключить проведение необоснованных проверок 
бизнеса со стороны контролирующих государственных органов. 

В целом, реализация реформы «с чистого листа» позволит повысить 
эффективность регулирования бизнес-среды и сформировать благоприятные и 
стимулирующие условия для развития предпринимательства. 

Ожидаемым эффектом станет обеспечение к 2029 году роста числа 
занятых в малом и среднем бизнесе до 4,7 млн человек и снижение доли 
государства в экономике до 14%. 

Также Правительством совместно с Национальной палатой 
предпринимателей «Атамекен», бизнес-сообществом разрабатываются новые 
Бюджетный и Налоговый кодексы. 

Налогово-бюджетная политика направлена на формирование 
макроэкономической и бюджетной устойчивости с учетом исполнения всех 
социально-экономических обязательств государства. 

Новый Бюджетный кодекс будет ориентирован на кардинальное 
упрощение, прозрачность бюджетного процесса с усилением 
самостоятельности и ответственности государственных органов. 
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Модель бюджетной политики будет реформирована путем перехода от 
«освоения средств» к «управлению результатами» и направлена на повышение 
экономической отдачи каждого потраченного тенге бюджетных средств. 

Новый Налоговый кодекс будет направлен на повышение стабильности 
и прозрачности условий налогообложения, простоту исполнения налоговых 
обязательств с широким использованием цифровых технологий. 

Особое внимание будет уделено упрощению и цифровизации налогового 
администрирования.  

Одной из основных целей развития экономики является обеспечение 
стабильности цен.  

Совместные усилия Национального Банка и Правительства направлены 
на достижение целевых показателей инфляции, что позволит создать условия 
для долгосрочного устойчивого экономического роста. 

Реализация необходимых мер осуществляется в рамках 
актуализированного Плана мер по контролю и снижению уровня инфляции. 

Построение диверсифицированной экономики с упором на 
обрабатывающую промышленность и агропромышленный комплекс, с 
мультипликативным эффектом на сектор услуг остается приоритетом 
экономической политики Правительства. 

Ключевой задачей является насыщение внутреннего рынка 
отечественными товарами и обеспечение роста несырьевой продукции.   

В целом, работа Правительства акцентирована на обеспечении: 
- экономической свободы путем развития честной конкуренции, 

создания благоприятной предпринимательской и инвестиционной среды, 
четкого определения роли государства в экономике; 

- перехода к рыночному ценообразованию; 
- технологической модернизации, повышения экспортного потенциала и 

производительности труда; 
- занятости, предоставляющей возможность гражданам реализовать свои 

производственные способности и получить доходы, которые позволят 
повысить качество жизни населения, его благосостояние и 
платежеспособность; 

- финансовой стабильности через реализацию эффективных фискальной 
и монетарной политик, рационализации бюджетных расходов, устойчивости 
государственных финансов, укрепления банковского сектора, развития 
фондового рынка; 

- социального благополучия за счет равного доступа всех граждан к 
услугам здравоохранения, образования и социальной защиты. 

На основании вышеизложенного, разработку дополнительной 
комплексной программы по либерализации, разгосударствлению и 
демонополизации национальной экономики полагаем на текущем этапе 
преждевременной. 

 
 

А. Смаилов 

 


